Frigida sūt semina cōmūnia: & fructus eorum bar-
bag. & similia. **P**urgantium vero materiā simē
quedā sūt purgantes: per vomitū & intestina: & horū: q̄dā
p̄petati coleram: & tamarindi reubar. aloes rectifica-
tus mirob: citrini: diagridium in robustis co:porib⁹ ad
soluendum duris. Est enim de furiose solventib⁹ quā
rectificatione indiget. Quedam sā: vt agricū: quedam

mlaz ut epithimuz mirob. nigri indi: quedam humores adustos vt aqua lactis: quedam vt rrosqz vt scene: quedam aqua citrina vt ciclamē: et ireos serapinū euforbiū: cumer asinīn⁹ laureola acerbā: nocēt tñ epati: qre oꝝ rectificare q̄ educunt materiam vtriusqz eius partis sunt sudorem provocantia que dicta sunt supra in cura apostatum cerebri. Compositae sunt que ex his componant: et in nostrō antidotario dēa sunt: et ab aliis sumpta infra spūs sancti gratia ponemus. Nota tñ q̄ p̄dēoꝝ om̄n̄ quedam sunt q̄ cōserat ei⁹ discrasias: qđa ipi⁹ oppilationib⁹: quedam ictericie: quedam cacesie: et idropisi q̄ dam p̄fusionib⁹ et vulnerib⁹ eius: quedam apostēti: quedam inflationi: quedam dolorib⁹ ei⁹: quedam debilitati: quedam fluxibus q̄ ab eo pcedunt: quoꝝ summa sigilum ponemus in caplis p̄prias qb⁹ dicef de eis. Et ex his sunt que cuꝝ s̄p̄icitate tempata cōsortant et maturing et crocus et darsesaha. Et ex eis sunt que exiccando mundificant virtus maluz: et contrariantur putrefactōi et expellunt cām corrupente: et resistunt medicis mortiferis et veneno: et cinamomū et cassia: q̄ sunt sortiores in his oībus aromaticis: et vt spica: et alia: et vinū etiam odoris cogitratia p̄trefactōi. Et qđa vni fserunt s̄ alteri di spōi nocent: et pprie vbi sunt dispōnes eius cōtrarie vnde Ga. ait itaqz difficilimū est incire qđ multuz p̄fit. obfit autē nihil: et quedam dispōni fserunt: epati vō nocēt et ex uero q̄ doctrine simpliciū relinquunt pp̄ bracuitatem. Mirabile autē q̄ pprietas a zplone i aliqbus et pre-distinctis discrepet: cum semper ei debeat quenire zplegio. n. dispōit ad pprietate semp et ponit Elbo. et ea corrupta nō remanet. pprietas q̄re discripare nō debet: salte in opatōe. Sed fz Ga. plima q̄ simplicia videtur ad sc̄iū: zpōta sunt fz v̄tūc itaqz ex tali zpōtōe acquiritur alia coplo quā sequitūr. pprietas diversa a prima zplone aqua p̄nīl dependet actio sicut in pdistictis. Isolatri: et scorpione est videre. In prima enī eaz substātia dñatur frigida stupescētina. in ha vō substantia superficiali pauca caliditas quā sequitur caliditas resolutia que in operazione resoluendi conueniunt semper.

Capitulum secundum de cura male complexionis
epatis simplicis et composite.

Alia xp̄lo epatis ē discrasia q̄litatū q̄ttuor p̄mag ellorū eius cois ex̄n̄s et; et alijs q̄slibus inq̄tu q̄silia s̄nt. h̄z at suas d̄iones et s̄bdistictiōes; et ait. Baut q̄mpta et h̄ plimū ē et vna q̄ quadruplex; et ē aut pura aut ipura et ē plimū; et qua libet aut diuersa; aut equalis; et ē raro. Et cā eius est duplex; interior; et exterior; exterior ē vna vel plures ex peccarticiis cāis s̄ in mala complōne st̄oaci dicē. interior; aut ē ppria aut ex cōitate; ppria ē male q̄litas h̄noris ḡnati ē et mala compōtio vel apost̄ca. Ex cōitate est vt mala complō cordis stomaci cerebri et totius corporis ut se. q̄bus nō pōt gradicef epar. variat̄ur aut ille cāe et speci ficiant̄ h̄z varietatē sp̄ez eius p̄misla; nā q̄lz ipaz; ppriaz; h̄z causā; ppria signa et ppriā curā. Si sit mala xp̄lo epa tio calida et sit pura; et diuersa apparebit vna vel plures et peccarticiis cāis s̄ in mala xp̄hone st̄oaci v̄cis absq̄z si ḡnificatione aliquā antecedentiū carū iteroriū et contrastatio nis sensu; et nōcumento ḡnatiōis sanguinis et h̄uoz. Et eius signa essentialia sunt qualitas mutata ad tactū et ad v̄sum puta calor in totū corpus extensus; et maxime in

ipocundrio dextro perceptus si nihil aliud tradicit. Et cum augetur ut non solum contristet: sed vniuersas ledant actiones et passiones fit febris et color citrinus et actio lesa: quod si magna appetit⁹ cibi fames nulla vel modica: quare egestio modica et secca desiderium frigidi qui innat et leditur contrario multiplicatio colere i sanguis generatione: etiam ex frigidis cibis: vt etiam augeatur huius adusti: quibus sanguis paucus fit et nature horabilis: quare membra ex eo non nutriuntur: sed sunt macilenta: et sicut in mala 2plexione stomaci calidus debet est retentio debilis et expulsio fortis quem multiplicatur vrina: et fit ticta: cocurrunt cum circumstantiis consilibus et consuetudine islamadi. **L**ura male coplonis calide eius est tres res: quarum una est cæc exterioris: et procatartice remotio. secunda est alteratio dyscrasie tertia est acætium coractio. primam rem 2plet ab eis abstinetia: et pmutatio ubi obediatur: ubi vero non abstinere ab eo intemperantia ubi vero neutruum possibile sic: cura est nulla. Inq.t.n. Hyp.in.affo. Oportet autem non solu se prebere quod faciem: sed et egrotantem. et Ga. non est possibile ullam disponere curare finaliter adhuc manente ea faciente ca. Secundum re 2plet administratio frigidoz ciborum et potuum et medicinaz huius temporis passiuarum simpliciuz pdcorum et copitorum ex eis aggregatiu i se conditiones pdcas et proprietas: quod tua interest ut eligas: prout exigit dispoto: et appropries interius cum modo ordinate incipiendo a leuioribus et simplicibus et gradatis ubi non sufficiant ad fortiora et 2poita tendas et maxime ubi membra vicini: et proprie stocati disponere initiat. Si ergo stocatus non toleret sra ex cibis et potibus et medis oportet ut eis calda et propria illi admisceas: et calis actu illis utaris. Sitque illos caliditas talis ut non extenda ad epar. Si dab quoque calda pp illud sit grosse sbe: et vinum leue paucus stipticitatis vel approprias exterius calda stomacho: et epatis sra vel dabis modo calida pppter stocum: modo frigida pppter epar. Tertiam re 2plent quod infra dñr de cura se. debilitatis epatis et documenti et actionum eius ad ea g. pcedas. Si vero fuerit mala 2plexio epatis sra pura et simplex causa: signa et curam econtrario intelligas supradictis. Inquit enim Galie, eni contra orum per alium intelligitur. Sed si sit humida: pura simplex: licet sit raro tum quia membrum generatum humorum cuius dyscrasia sit: humorum non habet genit statim ex cibis et potibus quotidianus pastum: tum quia humor naturaliter et principiis verum efficiat hoc humorum preceptorum contectorum in eis. Causa eius erit una vel plures ex partiticiis causis humectantibus supra in mala 2plexione humida stocati dictis. Et enim signa sunt albedo coloris inflatio faciei et oculorum: mollicies carnis et lassitas corporis: quod cordis siccitas non resistit: paucitas fistis et fastidium attractum et retentum debilis: quare ergo molles et aquositas i sanguis generante quare evanescit membris vena est multa spissa nisi aliud contradicatur: et rarii cum circumstantiis similibus et consuetudine huiusmodi. Lura male 2plexionis sra humida eius similiter est tres res: prima auferit causam secunda itroductio et raria ipsi dyscrasie. tertia corrigit accensum. Adrima cum notis. secunda cum administratione rerum exercitanti 2pletur huius tempore actuarum vel declinantum ad caliditatē parum generalium quas supra de cura male 2plexionis humida stomaci habuisti et spalium propriarum: quas tibi hic supra narravimus necnon cum aliquibus evanescantibus humoribus pigris et

vel generandum. deinceps debilibus tamen ne sao excessu ad aresactōem perducant. Tertiam rez complent que corpus hitum confortant; exicando et est sticados mirtus camomilla glā mirra gallia; xiloā lupine cordu meni olea ipsorum folia pomi citrini sandarachas quilla; et similia. si autē mala complexio epatis sicca fuerit pura et simplex causa; signa et cura est illis contraria; et eis quibus cura fieri habet ex dictis hic supra in cura maleplexionis stomaci sicce colligere poteris. si vero sit comixta commixta erunt cause predē signa et cure differētes tñ s̄ diversitatē mixtionis q̄ est quadruplex; quaz cognitiones ex simplicium cognitione premisse sunt supra hic et in cura malitieplexionis stomaci cōmixte habuisti. Et si qdē sit malaplexio epatis impura sive simplex sive cōmixta similes p̄dēs hēt causa; et signa et curam addit tñ cāz iteriore humoralē et signa eius et evacuationes ipsius; cuius evacuatione sed recens fuerit; nec impressa mala complexio cesiat. Si vero imp̄la fuerit post evacuationem digōne premissa si expedit alterabis cū cōtrarijs ex p̄dictis electis; put dispōni quenit s̄ condictiōes p̄dictas. Sirupus de endiuia ad epatis calefactionem et debilitatem mirabilis. R. endiuie vtriusq̄ aī. A.D. i. sciūz coiūz recētum. Z. ij. aceti al. Z. ij. zuc. tab. lib. i. et sirupen- tur cū aqua ordei et aromatizentur cū sandalis vtriusq̄ et spodij aī. Z. i. Item sirupus de epica ad idēz. R. epice A.D. i. lenticularz aq. A.D. i. florū cucurbitae violarū ro- saz aī. Z. i. cimariū lgnati. Z. i. zuc. tabarzet lib. i. irroretur cum succi granatorum. Z. iii. et aromatizetur cū sandali et spodij aī. Z. i. Itē sirupus de nenufare efficacissim⁹ et vñnerisal⁹. R. florū nenufaris. Z. ii. vngule cabaline aqtice; psilij integri; acetose aī. Z. i. seminum coīum. Z. ij. scium frōz. Z. s. radicē sciculi. Z. i. buliant i aqua ordei et addatur zucchari lib. i. aceti albi; et succi granatorz aī. Z. ij. et aromatizēt ut s̄; et addatur parum spice; ne friditate opilationē iducat. Alius sirup⁹. R. suc. ediuie albe suc. solatri. suc. cucurbitae aī. lib. i. suc. granatorum muzorū lib. s. zuc. lib. i. et aromatiza et s̄; da. Z. ii. cūz aqua rostri porcini; et uno trociscorū de caphora. Diacassia fistula tñ educens coleram et refrigerans epar. R. mellis cassie fistule lib. ij. penidiarum. Z. iii. suc. violarū. Z. iii. cādi. ros. Z. iii. tamarindorum. Z. iii. sirupi violati. Z. s. fiat cū decoctione herbarz frāz et quatuor scium visualium et pru- noz q̄ suffic et reubar. Z. i. et sūt qui addunt māne. Z. iii. Item operat ellz diapunis sine diagridio. Adara ad calefactionēz epatis; et p̄prie iter agēt⁹ quēt; q̄ epithia et cerota nō valent expectare. R. vtriusq̄ fādali; spodij; aī. Z. q̄rtum foliorū rosaz; et folioz nenufare aī. Z. s. caphore. Z. ij. scium frōz. quatuor; aī. Z. ij. puluerizent et confiant cū cera alba; et malassentur cū aceto; et oleo ro. bñ; et adde floz absinthij. Z. ij. et extendat et supra epar applicet et feratur iter agēdo. Epithia ad ep supcalefac- tum. R. vtriusq̄ fādali spodij aī. Z. ij. rosaz. Z. i. farine ordei; pugillū. i. capitum violarū; lenticulaq̄ aq aī. Z. ij. succi endiuie depurati. Z. i. suittatuz squanti. Z. i. aceti. Z. i. olei ro. Z. ij. aq ro. albelib. i. Epida fiant; et intinctus peris successive applicent super epar hora meridiana. Alind maranarum. R. suc. granatorz muzorū aceti leuis et aque ro. aī. lib. s. ifundant petie et supponantur. Itē aliud. R. suc. solatri vel cucurbitae lib. i. aceti. Z. ij. calefat suauiter et insinuantur pecie; et supponant; valz paupi-

bns quibus succus solatri vel endiuie vel lactuce vel lca- tis acetosi seruz vel succus macianorum cū paico aceto vel succus rostri porcini vel suc. lupili vel plātaginis; vel sempnūe; cucurbitae cum paico aceto idē opat. Tro- sci ipo. R. se. citruli melōis vtriusq̄ cucurbitae: aī. Z. i. sc. lactucarum scariolarum portulacarum papaueris al. li- quiritie aī. Z. vii. spodij sandali ru. aī. Z. i. spice grana. v. spice cum mucillagie psilij; et fiat troci. Z. i. dab. i. cum a qua lacē capni vel secaniabī māc ieuno stōaco vel cū aq̄ or. Siru. ex nostra inctōe p̄ oēs egritudines epatis calas vales et potēter ad se. oēs et ethicas audaciā sellis; et co- lere extinguit et releuat infirmum ab icteritia si deus vo- luerit. R. berberis florū bora. cico. scario. portula. psilij cōquassati i aqua frigida epatice; aī. Z. i. planta. pipi. solatri nem. aī. m. s. suc. epatice; suc. cico. suc. scario. filie stris et domestice; suc. semperui. suc apij depuratōz aī. Z. iiij. spodij; sanda. seminum comunitum mundatorum aī. Z. iiij. campphore. Z. i. s. aceti. Z. i. inj. violarum: ro. aī. Z. s. lenticularum aquae. Z. i. suc. lib. i. suc. granatorum. Z. iiij. et fiat siru. dosis est. Z. i. j. in aurora cū frigida si non sit opillo vel senectus febricitantibus solum de māc: si ex pu- ra colā patiantur et modicum ante accessionem febris. Si volueris eam prohibere vel abreuiare et in fine paro- xismi potus. Z. iiij. cum aqua frigida extinguit tertianaz duplēc et caulfonem si xp̄s annuat. Fluor. dicit nenu- far et sirupus eius ac r̄sus eius secundum omnem admi- nistrationis modum eripit colericos a febre. Alias que- ras infra de cura ictiecie citrine.

Capitulum tertium de paruitate epatis.

Egritudinibus xp̄onalib⁹ epatis quid di- ci oporteat sine in figura sive in quantitate; sive in suis sitibus existant supra de egritudi- ne stomaci in quantitate habuisti illuc ergo recurre. Et secundum modum illum hic cum propijs epati operare; que ex dictis; et dicendis intelligere te oēs

Capitulum quartuz de oppilatione epatis.

Oppilatio epatis est morbus in vijs eius p- hibens transitum eius ex humoribus bonis et superfluis q̄ per ipsum transire naturali- ter consuevit. est autem duplex; quedam in venis; et quedam in poris eius. et vtraz est duplex. Que enim in venis est aut est in paruis aut in magnis. In ma- gnis et que accidit in porta et in ramis eius grossis; et ē plurimuz; et in kili et estrata. In paruis vero et in ramis earum subtilibus; et proprie in capitibus ipsarum sibi nūc occurribus; et infra epar. et hoc est frequentius propter earum strincturam et lutulosam eius substantiaz non propter materie delictum sicut in splene conuenit: vt. R. distinguit. et sequitur pleriq̄ eam flatus primo ventris et postea eparis. Que autem in poris contingit duplex est. aut enim est in poris excretionis superflui- tatum et est plurimū; et sequitur eam primo cūrma icter- iaciam vel nigra crisippila et cacer. aut est in pori substan- tie eius per quos transit de parte in partem ipsius muri- mentum sanguis et hērarinis et sequitur eā grossities sō- stantia cū duritie et extenuatio corporis totius quod ē cō- signum oīum; et potest eā quelibet egritudine alia cōstat cum oppilato epismi sit egritudinem oīum. Et vnaq̄ aut est antiquata: aut nona: aut simplex: aut composita. Causa et mōs causarū eius secundū. R. ē triplex: aut

enim est coartatoria corpora; puta humor grossus multus
et viscosus coartatus in eis; et ei⁹ ca^ē malitia regis et de-
bilitas digōnis tibi nota supi⁹; aut ico; peia puta res ḡsse
sbe ut aqua turbida lacunalis et stagni et dulcis assūpta: et
kil⁹ ḡss⁹ et viscos⁹ et frēqnti⁹ eneiens. Aut ē attenuato-
ria q̄ ē duplex iterio; aut exterior. Interior ē est duplex
disponēs et p̄ficiēs, disponēs ē q̄ sit naturalis creatiū agu-
stum i⁹ exitib⁹ suis: ex quo secuta ē fortitudo attractiue et
debilitas expulsiue. Et perficiēs ē, p̄fessio apostolat ad
iacēs p̄tib⁹: et mala cōplō ex re supta maleq̄litati frigide
aut aq̄ frigoris v̄hemētis et sicce pontice seu stiptice ag-
gregatis pres viarū ut aq̄ aluiose seu grossis: et p̄prie p̄
exercitum et balneū cal̄ luti sigilati armeni gipſi: et ali-
orum silū q̄ in corrupto appetitu assumi ḡsuerūt ut s̄
in egritudib⁹ st̄oaci habuisti. Exterior ē, strictio v̄che-
mēs cañs et percussio ſ̄ ipsū et ſ̄ ſreqnter, cōtingēs. aut
causa ē carnoſa: ut pustule in laterib⁹ et parietib⁹ viarū
seu botor caro cicatricis addita seu yuca nata: q̄ tamen
nō est ḡnialis in oībus vijs: ſ̄ in aliq̄ potius cōtingens et
raro. Signa op̄llonis epatis inquātu hui⁹ ſit mutata q̄
litas puta quo ad viſu colo: citrin⁹ vel palid⁹ in toto cor-
pe diffusus: quoniā sanguis cū totalitate sua ppter stri-
tū viarū ad cutis superficiē nō accedit ſ̄ subtile ei⁹ po-
tius aquositate vel colera mixtū traētibus mēbris ex in-
anitis: ut donec cestis oppilatio iuuat actio leſa, q̄ granu-
tas in ip̄ocidrio dextro circuſcripta v̄l in toto: q̄ sequit
plectoria ſ̄, ppter materiā oppilatez tū, ppter ex oppila-
tionē retētam et ppedimentū anhelit⁹ in motu: et p̄prie i
ascensu ppter frenon iſerins tractionē: et cōpreſionem
vel lacertū. Et licet in his cōcet apostolat duro: tamen
hoc in apostolat duro exiſtūt maiora et pluriū absq̄ ſe,
quoniā talis op̄llō humorib⁹ retentis: et supersfluitatib⁹
euentationē q̄ per venarū et arteriaz orificia poris occur-
retia fieri habet nō yetat exiens etiā a corpore, q̄ ſlugs
vēris ex materie grosse regurgitatōe op̄llone ſibi tran-
ſitū prohibete et vrinē multitudine et ſubtilitas ppter ſub-
tile aq̄ ſ̄ multiplicatiū ex indigestiōe penetrans ſi aliud
ſelicit epatis, et toti ariditas corporis nō obſtitat. Sed signū
in diſtinctiūz inter op̄llonem venarū et pororum eius
et ſi op̄llonē venarū p̄dicta signa ſeqdūt a principio et
corpis conſumpti: ſ̄ i op̄llō poroz ei⁹ illa nō ſit a pnci-
picio ino mltitudi ſanguis: q̄ ad nutriſtū ei⁹ nō accessit
apparet i v̄cis: ſi op̄llō fuerit i poris ſbe eius: et transitus
nutrimēt et color rubens i cute. Si vero fuerit i poris ex
creationis ſupſluitatum apperebit ilangue multiplicatio
coleſ ſeu inſie cū colorē citrio vel niſ i cute. et h̄ ē signūz
diſtinctiū iter op̄llonē poroz. In processu aut debilita-
to epate nō nutrito appet in venis iſi⁹ diminiutio: et per
gns in toto corpe ſluptio et ariditas: et ſiqdē nocumētū
extendaſ ad vēas p̄dē ſeqntur signa. Signū ſo disticti
uūz inter op̄llonē venaz magnaz et puarū ſit: q̄ p̄dē ſa-
igna i oppilationib⁹ magnaz ſit ſortiora: i puaz ſo ſbi-
lota. Sed signū diſtinctiū iter op̄llonem vene porte ra-
moy eius et vene chil: q̄ op̄llonē vēne porte ſeqntur flu-
xus kilofus n̄ ſit ppter debilitatē attractiue ipsius: cuius
signa diſtinctiū ſi ponemus kilo neq̄unte p̄etrare ad ep-
ſine ppter op̄llonē ancedentē meseraicaz que man⁹ ep̄is ſe
q̄bus trahit. Exente. n. op̄llonem i porta et ramis ei⁹ v̄l
meseraicis totus kilus nō p̄t recipi nec ſphēdi i ea vt
ramis ei⁹ et virtutē ſbe carnoſe epatis queratur ſanguis

nē et h̄nores q̄re redit ad intestina nulla alteratōe appare
te in eo et cito egreditur: ſi op̄llō precedat i meseraicis v̄l
paucis et tardis egreditur ſi op̄llō ſit i porta et ramis ei⁹: et
ſenſus tactus nec groſſiciē nec duriciē ſphēdit i ipocū
driō dext⁹ Op̄llonē autē kilis et ramorū eius: ſeq̄ ſluſ⁹
ventris ſanguis et humorū iaz ḡnatorū i epate et ei⁹. ſima
nō potētum penetrare ad ſibra op̄llonē kilo trāſitū. phi-
bête ad toti⁹ abitū. et p̄prium quātū ad ptc eoz groſſā: q̄re
regurgitāt ad portā: et inde p meseraicas ad iteshna. Et
vrie ſubtilis mltitudine et tictura p ſibilitatē digōnis ml'
tiplicatiū aquositatē: et p trāſitū ſubtilis ptis ſanguis et
aquositatē mēbris trahētibus inātis. Groſſies quoq̄
et duricies ipocidrij ūtri: ſenſu ē māifesta. Et ſiqdē ſit
op̄llō ex cā coartatoria corpora ſi ſigna plectorie predēs
ḡnaliū addita: ſi mltitudi h̄noꝝ ſuerit i cā: v̄l ſigna ca-
chochimic ſi groſſies et viscoſitas et regieſ pcedēs cuž
mala digestionis q̄ ſi mltiplacet ventositatem apparebit
groſſies: et duricies augeri et diminui ſubito v̄l i breui
ſi vero nō pmanebit de ſe ſemp eglis duricies ad quod
iunabit regis variatio debiti et mrtio h̄noꝝ i egōnibus
vel vria erit apares. Si vero incorpea ſit p̄ſſūptō alicu-
m ex extrinſecis reb⁹ p̄narratis et memoria ei⁹. ſ̄ ſi cā
ei⁹ ſuerit attenuatoria iterio: et ſi ſigni ſit diſtūr
mitas paſſiōis a pncipio ḡnatiōis appareb̄ ſi ſuſtitudine
retētue et debilitate v̄tutis ep̄is expulsiue. Sed ſi ſit p̄ſi
ciēs ſigna erit apostolat ep̄is qdñr: ſi p̄ſſūptō alicu⁹ ex
p̄narrati aggregatib⁹ et ſtrigētib⁹ materias ei⁹. Si vo
ſuerit exterior: p̄mīnes ē māifesta. Doro ſi cā eius ſu
erit carnoſa pufula: puta ſeu botho: ſigna aperbiut apo-
ſtatis et botho. Si at ſit carniſ addite ſeu v̄uce nate ſi
gnū ſi op̄llō nō ē elis i oīb⁹ vijs ep̄is: ſ̄ p̄tial in aliq̄ ſu
via vel poro ppter op̄llō nō erit mltā et magna: et per
gns ſigna op̄llonis debilia: et cū h̄ erit puitas iuamētī
apitio: ſi approximatō illi. Lura op̄llō ep̄is: q̄ cū na-
turali diſpone atiquata ē: et ad ſeclitō ſi ſducta curā nō
h̄et: vel difficultē marie ſi ſpōitaſ. Que vo ē acēntal: et
ſimplex et nona ē curabilis. Inqt. n. S. q̄ natura ē ſemp
ē marie ſi, nec efficiēs et ſeruā ſorte existat: q̄ acēntalis
ē nec firmatē cā ſi accipit curabilis ē. In cū ſura duplex
ē intētio ḡnal et ſpālis. Ḡnalis ē tres res. pma ē op̄llonē
aptio cōſiſtit aut i abſciſiōe cā. ſic. n. ſic et ſcm i op̄llone
ſit ſibi iuicē cohērētes q̄ ſellat cā ſil ſellat ſiens: et ſcm.
Secunda ē mēbri ſortatō ex eo q̄ pñlē ē ū egritudine de-
bilitati. Tertia ē acēntū ſorrectō quoniam ſi p̄gismal ſi
gētūm i eocq̄ op̄llō m̄ ū egritudinū ſiūz: q̄ p̄pēt dili-
gēter et ſolicite medicāda. Spālis i ſpāli triū dēorum ſi
ſideratōe et auxiliō ſi inueniōne qb⁹ p̄dē ſes ſpelant i
tentōes. Et p̄mo i abſciſiōe ſpālis cā iſi⁹. Si ſi ſpāl cā
iſi⁹ ſit coartatoria ſura ſpālis ſit. v. res prima erit abſci-
ſio cause. Complex aut cū administratiōe euacuatiōis ſi
particularis cause: et proprie ſi ſuerit in cauſa multitudi ſu-
p̄us cum ſlebotomia de cōmuni: ſi adſit repletio eniuer-
ſalis, deinde de baſilica ſi remaneat particularis ſola de
baſilica tantum virtute tolerante: et etate concedente: vel
cum proportionali ſlōie et ſit emorroidas preclauſas a-
perire vel mulieribus per matricem menstrua promoue
re vel quib⁹ nihil hoꝝ poſſibile. ſuerit ſcarificeare crura
quibus non conuenientibus: ei euacuatio ſacienda erit
cum exercitijs temperatis non tolerantibus illa ſfricatō
nibus euapoſationibus farmaticiis et ieiunijs ſic eni vo

uit. Sed enim evacuant et derivant, vel completur eis purgacione ex farmacijs proprijs prenarratis in canone curonis eius secundum modum hylem. si in causa sunt humoris grossices et viscositas quibus permittenda sunt farmaca et iuncta ut est oxymel simplex vel secantabi simplex vel apote cū radicib⁹ et seibus vel ori. sqli. et alie aperi- tive medie simplices et apote q̄ dñr j̄ dei ang⁹. Et ē sci- endū q̄ simpliciū quedā sunt sre: quedācale: et alie sunt e qualitatī vīcie. Frigide sunt sicut endi. ortulana et campe- stris et carasacon et aq̄ planta. cū folijs et radī. suis: et oia prouocatiā cū infarctō sit semina cōmūnia: et aliq̄ ex appriatis et cōfortantibus dictis supra: quib⁹ vtēn. est in opione cum caliditate. Calide vero sunt diuretica sortia ut assarū cassia petrosi. aristo. ro. rub. tintorū iresos fisti- ci agari. epithi. sqli. poliū spica centa. minor: et sic. eius et gentiana sīru. aceto. sc̄us cum rubea et melle: et sīru. sqli. et fucus sicce ifuse in oleo amigd. et sunt fortes in punctione menstruū: et similes q̄ dicti sunt in propria: quibus uti oportet in ffis et antiquis oppillationibus. Equalitati autē vicine sunt lupi. et cuscū. et lacha et capil. ve. sūt. n. ambo a pitui valde cū equalitate et meliora in oppilatione cum caliditate vel frigiditate proprij sic autē ei sunt reub. absin. et eispatorū: cime squinanti: amigd. amare: et seniculi sic. humidi et camepitheos: et pprie quādo opollo est in vijs strictis acetum lquili. aspagi. radix lili et siles: et ista potē ter secundū necessitatē frigida cū vino vel aqua sc̄. caloz vel lupinoz cicez vel absinthijs et silium. Et etiā exteri- secundum oēz modū approximēt in cala cū aqua endi. et cuscū. Iz cōueniat h̄ vter qz: et pprie cū opollo ē in felle ap- pit eni opillonem epis et sell vel cori. vel seminū frōz cō munium l sine his: et pprie si frigide nō sufficiunt: nec curā de inflatione cū iuuentū aptōsisffando preua- leat nocimēto qd̄ effē calor eaz inflamādo eo q̄ ad ex- tingueñ facilis ē post apōsem. Et ex xpositis sunt q̄ ex pre- dēis xponunt secundū triplicem modū dēz: et i nostro a- tidotario diximus plā ex his sīm oēz spēz. s. sirupos tro- cicos decoctōes iuleb ellōz pillsz cerotoz eploz et ole- orū qbus ēt vti oportet h̄z necessitatē predēz: et alie sunt q̄ j̄ xpo duce dñr. Secunda res spāl in cura est mēbri cō- fortatio cōplet autē cū exhortatione aliquoz cōfortantū pre- dictoz supra debet ḡ apitua: aut ex p̄dictis eē cōfortantib⁹ sumpta: aut alicui ex eis ad mixta: et pprie ē athanasia pp̄ illud qd̄ sc̄ipit ab epate adhib. Tertia res ē situs seu ptis opillate cōsideratio: aut enim ē opollo ifima: et tūc ap̄ etia oēz eē min⁹ sortia abstensiua et vētris solutina simplicia: q̄ supius nota sunt. Et apote vt yepi. ieralo feodo- ri et filia. Aut ē i gibbo et vijs mētrinti: et tūc debet eē sō- tio: et vrine. punctiona q̄ supi⁹ dēa s̄t: qd̄ paz se. rasai et radicis ē admisceñ. q̄ dēo ap̄ietū v̄tūtē trahētibus ad stōacū phibeat velox ei⁹ trāitus ad vrialia mēbra sicq̄ i medio diu remaneat qd̄ ē ep. Quarta res ponit studiū in via cū ordinatiōe regis i oībus sex rebus nō naturali- bus viuat ḡ i aere subtili sicco et tēpatoiter actiūas. Exer- citet temperate nō dormiat i die: et at dieta cibi et potus extenuatiua. Est at secundum. Galie. legūum aptissima ptisana olez vero lactuca pīscī vero petrini. pāis cilba banacie et fermentati et puri moderate: auū mōtane: po- tuum: oxymel meliceratum: vinum subtile album. simili- ter vero diceñ quecumq̄ enchia est purgatiua. i. abstensi- ua non viscosa nec grossa et humoris vretica. i. generati-

ua vīstet replōnez temperatis et oportunis vītatur enē- bus et gāudio temperato: et breniter omnibus operan- bus a digestionis pfectiōe. Quinta res corrigit acci- dentia pp̄ua: vt est fluxus ventris epicus icteria arte- tio et alia de qbus dicetur. Si vō cā spālis sit causa atti- nuatoria et pp̄ie et pticul sit iterior. s. apostematis adiac- tis ptis cura est cura apostematis illius de q̄ infra dicitur. Si autē sit exterior cura est due res. s. amotio cause exte- rioris illius et vīlus apitiorum temperate caliditatis: et humiditatis alterantū malam ap̄lonē impressā: que ex predictis simplicibus eligas: vel ex eis cōmīces ex quib⁹ est lac camelarū fetarum pastarum fenicu. apio or. bor.: et similibus et serū lactis capri. cū decoctione absin. et en- ya. et vīnū pdēz aqua cicerū et decoctione radi. coium cū flo- ribus boragis et bugl. lupi. cus. et fisti. filii regiū in on- nibus ad calitatē et humiditatē temperatam declet. Sz si quidē causa spālis sit carnosa: et pp̄ie pustula seu bo- thor in lateribus viarū. Cura ē resolutio vel eins fai- tio. Inquit. n. || Dip. Et i vriali via pustule nascū- tur sanie sc̄a et erupta solutō: similiter in pp̄ito quibus autē h̄ zpleantī cura apostematis dicetur. Si vero sunt carnaea et nervosa icurabilis est: vt dīc Elbo. tenta autē est eam extenuare q̄ accētib⁹ subtiliantibus: et abster- gentibus et resoluentibus sit apitius: que ex predictis e numeratis eligere oportet: vel ex illis xponere vel mo- lificatiuis ex balēis calis cerotis et cōplis lemētibus quo- quo mō materiā hilitatibus et mēbrū disponentibus di- latatiōi: p̄ quā materiā transire ḡueta virtute ipellente valeat penetrare: vt infra in cura strāgneū dicetur duce xpo. Solutinū bonū filij Serapi. ad opillationes epa- tis ex grossis et viscosis hūoribus. R. aere pi. simplicis. Z. i. agari. puluerizati. Z. i. da cum aq̄ poli. absin. apij. ami- ni asari et masti. an. Z. i. Ellind indicamen sc̄z cū cause pi- theos et spica ro. ad idez: et marie qd̄ opollo est in vēns: poris strictis. R. spica ro. ptes. iij. absin. partez. i. camepi. partes. ij. Terantur cribellentur et cōficiantur cū melle dispu- mato et administrantur. S. irupis vīsōis cōtra op̄lōnez epis et splenis bonā dīgōnez operat: dissoluit vēntositatē caloz repatur: renēt et vesica apiendo mū- dificant. R. anasti. cina. gař. croci: nūcī mūl. zī. gallā. an. Z. i. anisi apij. carni: senicu. petrōsi. cap. an. Z. iij. zuc. qd̄ suffic. S. irup⁹ expertus ad op̄lōnes epis splenis et matrix i mīlere q̄ nō hēt mēstrua. pūocat p̄cedēte flōia sapenaz. R. cu- pa. lupi. epīcē. sclopē. cū radice: an. m. i. calamentum. lūni- alis et cāpēstris rubee tictorū maioris et minoris: pulegij an. m. i. corticū sumitatis tamarisci. Z. i. corticū radī. cap. et salicis an. Z. i. quinq̄ radicum cōmūniū an. Z. i. lache- lote. Z. s. seminis bursi sparagi an. Z. i. pasiu. emule. Z. i. aristolo. lon. et rotū. rubē. tintorum absin. seminis apij: anisi seniculum ameos: nigelle: dauci: acori ana. Z. iij. ci- co. m. i. seminū cōmūniū. Z. i. zucari lib. iij. suci lu- puli depurati apij: senicu. endi. depuratorū ana lib. s. radices vero stent in aceto per diem et noctem: deinde purgetur cum pilis infrascriptis. P. Villule rebarba- rate experte ad omnem oppillationē viscera et cutem mundificant et pectus idropisim curant asclitem et iposarcam quar- tanam et ictericiā. R. sic. absin. sic. eupa. cuscū. semini- sumiter. epithi. folicu. sene an. Z. s. i. agari. ireb. i. crapi. la-

gatua an*o*.*z*.*iij*.soliorum ro. capitum; violarum seminis
postulace ana.*z*.*5*.spice lignaloes squinanti; zinzi. gar.
anisi seminis apii an*o*.*3*.*i*. pulpe collo. seraplii armoni
aci lache late oppopo. lapidis lazu*o*. loti pluribus vicib*o*
cum sic. bugl. soliorum meze. represso:rum in aceto salis
gemme polij an*o*.*z*.*ij*.turbit pulpe mirab. citrini an*o*.*z*.*ij*.
dissoluuntur gummi in vino odosifero: et cum suc. sumi
ter. vel endi. informentur pillule dosis est.*z*.*ii*. Decoc-
tio conser*o*s ad oppilationez epatis et splenis. *R*. squille
capil. ve. amig. amarar*o*:senug*o*.extremitatu*o* absin. an*o*.p
tes equales: seminis rass*o*.*z*.*i*.decoquant: et siue decoctio
eorum cum melle. Et est valens ad eam: que el*o*gi tpis
Confectio valens ad oppilationem epis que est ppin
qui tpis. *R*.piperis.*z*.*i*.*5*.spice aromaticce carmet. vi. se
nugreci:costi asari an carmet. vi. mellis lib.*i*.*5*.cōfice cū
eo. Et sit dosis coclear. i.cum aliquibus sirupis cōueni-
entibus ad hanc causā: et sirupus acefatosus de zucchearo
cum seminibus: et fortior: illo est mellinus cum seminibus
z: squiliticus: et aqua mellis in qua fortiter decocte
sunt sp̄s aromaticce in quibus est stipticitas: et decoctio
lupinorum amarorum in qua pōitus est succus cupato-
ri. Et ex aperientibus etiam oppilationem sunt trocisci
de lacha de absinthio: de cupatorio: de scolopendria et al-
lo. Solutina autem convenientia ad hoc capituluz vbi
oportet: ut solo ventris fiat non oportet ut administrē
tur fortia nisi cū vehemēs fuerit necessitas: ut q̄ sit anti-
quata et indurata parump: qm̄ materia que est in eo: est
prima medcine et qm̄ membrum euz virtuosum sit sus-
sc̄ qlibet adiutorium ad expellendum ipsam. Et medi-
cine bone ad hac rem sunt ierapigra: polipodium: agari-
cum absinthiu*o*:turbit: et poli*o*. Et def*o* i po. de ierapigra
forti vsoz ad aur. i.*5*. d. dibili vsoz ad aur. ii. Et pillestdati
cēt d sapind*o*: et ea q̄ s̄ sic teodor*o*. et ieralogo. Inq*n*.
pnceps Abo. deide facta solutiōe cū pdcis necē ē et s̄
diacircuma dialaca omorosiam et atanasiā et similia.
Ethiſ q̄ exteriū approximant̄ sūt empla et quibus est
empli factum ex polio et farina lupinox et seminib*o* diu
reticis zecch cū melle et aceto. Itē épiz s̄em ex semigreco
ammoniaco absinthio ameos mastice croco oleo de neti-
den et cera. Item ex predictis cataplasma facere poteris
Exsuccis et aquis eoru*o* epithymata: et infusions que
celerius penetrabūt. *M*edicamē s̄em cū spica rōana est
valde innatum b̄ serapionē. *R*.spice rōane partes.*iii*.
absinthi part*o*.i.terant: et cibellentur et officiatur cū mel
le dispumato: et admistretur spice.n. vtus ē fortis i huoi
egritudinib*o* imo possibile ē ut. curēt cū eo epar quod in
frigiditatē et duratum: et nō innamentū trociscorum
dictū in hoc pūi. *M*edicamē landabile et expertū ex i
uentione nra. *R*. carnes fpentis albi nō atiquati nec mō-
tani abscessis mēsura digito*z*.*vij*. a capite et cauda et mori-
atur: et bulliat in aq*o*: et prima aq*o* proiectatur: deide bulliat
cū cicenibus: et florib*o* rorismarini et pax*o*croci et diptami
et bibatur aqua mire val*z*ad oppilationez eius. Carnes
etiam ei*o* corrigunt qpl*o* qd̄ corrigibile ē. et val*z* diuturnis
eius egreditub*o*: qz mater fuit cola: et maxime adusta. et
hiuorum oīum adiunctionē aut sanguis iffectionē corrigit
et propria medicia leprosis et ethicis p̄prie cū lacte et ic-
tericis et supercalefactis i epate et felle. *P*ixit Elgaz. ex-
perimentator magnus de athenarum ciuitate. Lacha
remouet omnes epatis op̄liones: et assert innamentum

magnū idropicis ex calida causa. **Dixit** grec⁹ su.meve.
et lacha subtilissime puluerizata cum decoctione isopi et
saturnie est magni iuuamenti. dosis est. ȝ.iiij. **Sirupus**
Hyp. vlis epati inflamato et possessori opilationi re-
narum. **N.** foliorum tamarisci uberis ana. ȝ.ij. endimie
epice scolopēdrie apii lupuloruñ an. ȝ.ii. **mirasol.** **M.**i.
sandali albi et rubei an. ȝ.ij. zucchari lib.ij. dosis. ȝ.ij. da-
ie uno stomacho cum tepida vel frigida non viri frigois
Dixit Almen⁹ ns de simplicibus aqua decoctionis ex-
terioris corticis fisticorum data mundificat canales epi-
timis. et maxime confortat stomachum. **P**illule hypo-
contra opilationem epis et eruditines inueteratas. **N.**
agarici. ȝ.ij. scorzie. ȝ.i. aloes. opitimi et loti. ȝ.iii. lacee florū
tamarisci an. ȝ.i. masticis zinzi. an. ȝ.i. reubar. spice an. ȝ.
iii. confice cum suc. sumite rre. dosis est a. ȝ.ij. vſez ad tres
Lotura vero aloes cum aqua decoctionis specieruz cle-
fangie boni odoris est facienda. rectificat enim aloem et
bonificat operationem eius. **Sunt** enim ex his que co-
fectionem ierepigre ingrediuntur: que illud habent o-
perari: prout docuit Galienus septimo terapentice et
Aboaly quinto canone assignauit causam.

Capitulum quintum de percussione casu & obviatione super epar & cura eius.

Ercussio casus et cunctatio rei dure super-
par non est eruditio: sed eius eruditio in re ex-
teriorum causa; puta solutionis: et apostematis
plurimum et aliarum puta complexionis: et
compositionis et manifesta. Curam eius in cura eri-
tudinum epatis: quarum causa est primitiva et exterior
immenies: sed in quid et quibus consistit ex his que dic-
ta sunt supra in passione stomaci disces. Illuc ergo recurrit
et illas intentiones et res hic prosequaris cuius episcopi appropria-
tis: quoniam aliqua ex narratis hic et ibi sunt communia
ex te videas: et ex appropriatis in hoc loco sunt simplicia
et composita. Simplicia quedam sunt frigida stiptica rep-
ressuaria humorum fluentium: ex quibus timetur apostole
ma: et retinientia, seu prohibentia fluxus sanguinis qui ti-
met: et siccata spodii corallorum: sed specie non armatae capho-
ra terra sigillata, lutaria armenium, lutum senium et alie species
luti ematites marasita sanguis draconis herba et succus
corrigiole sue, consolide virtusque lingua ceruina, cauda
equa citonii mirra rosa nepsula sordida albumen ouorum genit-
ium draconis et gommarabi, cui sari, silicis paezij et milii rizi et or-
mirabolai zarur: acacia ipoqstidos: et acetum pueracredis
et agresta: et alia que in cura fluxus dicentur, quibus opere
in principio. Quedam sunt stiptica temperata vel parum
calida ut karabe lacha alumen: mastix thus et cortex et
cypressus et myrra eius et substantia reubarbari: quibus vita
ris in processu cum repercutere et retinere volveris et re-
soluere. Et ex propriis in hoc casu est plantago coronaria
extra approximatum et mumia rubra et vinum nigrum stipticum et calabrense. Et quedam sunt dolorum
mitigantia ut est absinthium: et proprie cum oleo de al-
chama facta ceroto lacha acoris et similia que in cura doloris eius dicentur: si sancti spiritus gratia nebis adsit.
Et quedam sunt calida resolutiva paucis stipticitatis quo-
bus uterum est in fine cum resolutione materie intencis ut et
crocus sansucus eupatorium absinthium spica flos squa-
nanti arsenicum citrinum in sua quantitate: quoniam est
mirabilis virtus in repercussione et resolutio sanguini

spium calamentum: et calamus aromaticus isopus sicea
cimimum: et huiusmodi que interius et exterius per om-
nem modum approximabis. Et ex propria medicamine co-
serens ad illud in principio cui est caliditas et inflammatione: et ti-
met de cursu sanguinis. Ne substata reubarbari balaustia
rum sanguinis dragis aliis iamci annis ptes equales pul-
niriza. Et dosis eius sit aurum. et cincus. et ro. antiquo: et ppe
ex rosis albis cum aqua citoniorum. Et ex ultimis in hoc
casu sunt trocisci nostri quos in antidotario nostro diri-
mus de terra sigillata. Aliud medicamen quod fuerit il-
lic caliditas plurima: et volueris reperire resoluere:
et confortare. Ne karabe. 3. x. rosarium rubearium. 3. v. aca-
tie. 3. iiiij. spiculae croci amborum ana. 3. vi. masticis cor-
ticis capparis ana. 3. iiii. luti armeni. 3. viii. nucum ci-
pressi. 3. viii. Conficiantur cum aqua arnoglossi: et fiat
inde trocisci usque ad aureum unum. Et ex ultimis in
hoc casu sunt trocisci de karabe: quos in antidotario no-
stro digimus. Aliud medicamen ad idem. Ne aqua ne-
riden. 3. x. lacce ablute. 3. viii. reudeseni. 3. iiiij. croci. 3. iiiij. et
3. hasse. 3. iiiij. cicerum nigrorum. 3. viij. luti armeni. 3. x.
Conficiantur cum oleo de lilio in quo dissoluta sit mu-
mia. Et fiant ex eis trocisci. 3. i. dosis sit in. iiij. iiiij. cum a-
qua rosata et sirupo myrtino. Et ex pertis est rendes-
en. lulum signatum et grana myrti annis. 3. i. puluerizati: et
sumpta cum succo caude equine lingue ceruine vel con-
solide. Aliud medicamen quo uter est in fine cum san-
guinem mortuum et congelatum resoluere intendis. Ne reu-
deseni lacce zinziberis annis. 3. 5. fiant ex eis trocisci. 3. i. et
vino predicto: et addere parum arsenici citrini: et da cum
vino unum. Item linimentum ad hoc. Ne xiloaloes:
croci et saffanari et bdelij et calami aromatici masticis annis
3. iiij. mumie. 3. iiiij. Confice cum oleo zaraki: et almeles et
cera et superponatur. Item aliud ex sola mumia cum i-
sto oleo: et non est ei simile. Emplastus conferens ei quod
ex percussione incipit apostemari et indurari est empla-
stum rosaceum cum scebram.

Lap. vi. de scissura et incisio epis et cura eius.
Lisura seu incisio acens in epate: est resolutio
zini: si eo quenies aut in pauculo eius tantum
anti substata eius: et hoc aut est in carne pen-
nulis et venis ei subtilibus disseparatis: aut
in profunda eius substata: et pueniens ad magnas venas: et
vibicuus sit aut est simplex aut propria. Et causa est duplex in-
terior: et ex terior. interior est multitudo et acuitas sanguis: et
incipiens a vena: et procedit ad carnem ut apostema: et prie
dubellatum et ulceratum: et incipiens eductus. a substata
carnosa et procedit ad venas. Exterior est percussio ensis vel
gladii et silium. Signa nam squide sit in pauculo eius tunc do-
lor et puctio in ipocundrio dextro sentitur: et quod cur-
rit ex eo descendit in ventrem: et tunc granitas est pectinat
eius: et ex illius aggregatio ibidem cum tunc si fuerit in
tunc. Quod si sit in substata et venis eius signa erunt do-
lo: granatus in ipocundrio dextro: et fluxus sanguinis p-
er una si sit in parte gibbosa vel per secessum si fuerit in co-
caua parte: et si fuerit in paruis paruis erit: et si in magnis
magnus erit fluxus: nec aliquod descendet ex eo in ven-
trem: et proprius cum fuerit extrinsecus: nec tangat paucu-
lum: et est palredo coloris defectio naturalium virtutum
omnium et in stomacho et toto corpore. Et siquidem a causa

interiori puta multitudine sanguinis fuerit signa appa-
rebit plectorie preua. Si vero eius acuitas signa cacho-
mie cali: et que sunt nota. Si vero apostema signa pre-
cedens apostematis illius dubellati et aperti seu ulcera-
ti que infra dicentur. Si vero fuerit a causa exteriori si-
gna ex precessione eius manifesta. **C**ura eius dupli-
ter considerabis generaliter et specialiter generaliter aut
ex cura solutionis stomaci dicta superiorius comprehendas
Consistebat enim in quatuor rebus quas te oportet hic
similiter prosequi et completere cum administratione me-
dicinarii appropriata et epatis: ex quibus sunt sputica et con-
glutinatio que sunt leptomeris substantiae vel aliquibus
aperitius et diureticis admixta: et proprie si incisio sit in
gibbo: sic enim in cura opillonum eius aperitius et diu-
reticis et proprie fortibus oportet admiseri aliquod de-
tentium quod retrahendo ipsa ad stomachum prohibent
eorum velocem penetrationem ad vrialia membra ita
cura solutionis continuo ipsius stipticis et conglutinanti-
bus oportet admiseri: que eorum virtutem difficulter
pertransibilem ad ipsum epat aduenient penetrare. Talia
aut stiptica conglutinaria tam simplicia quam composta et
hinc dicta sunt supra in cura solutionis stomaci: et fluxus
sanguinis narum atque sputi: et ex his que in cura fluxus
epatis dicentur eligere poteris: et similiter coadiuvantia
�ratis ex cura opillonum iam dicta. Specialiter antecedi-
derabis: nam si sit in panniculo eius tunc et simplex et pro-
dictis stipticis et cōglutinatis curabis interiori ap-
proximatis: et exteriori magis. Si vero sit substata pen-
nis et venis paruis: et simplex curabis cum predictis exteriori
approximatis et interiori magis. Si vero sit cum dimi-
nutione partis magne vel penile maxime: et proprie cum
cibis multum sanguinem generantibus que parte sangu-
inea habent generari: licet sanguinaticam sepe regenerare non
possint: nec oculi nisi capita paruarum venarum tunc et in cir-
cumstantiis calidis et humidis. Et si cum ulcerare compo-
sita est: mundificabis prius: deinde consolidabis. Si ex
plectoria evacuabis: si ex cachochimia expurgabis. Si
ex apostemate dubelato: et ulcerato cura est cura illius:
que infra xpo duce dicetur. Quod si incisio peruerterit
ad magnas venas est incurabilis: et proprijs si cum dep-
ditione substantiae fuerit. Inquit. n. Illypo. resicacis
aut epat mortale est. ait. n. B. verum est cu incisio ad con-
cauam veniat venam: et quia inde multis sanguinis flu-
xus peruenit: et quod non potest apponi medicina quare i
firmus moritur: atque consolidatio fiat. Trocisci sunt reu-
deseni conserentes ad grauitatem in epate et splene et a
postemate in eis: et percussionem cadentem in epate. Ne
rendeleni. 3. viii. rubea: lache annis. 3. iiiij. semis apij: siccii en-
patiori annis. 3. iiij. terant et cibellum: et fiant trocisci. 3.
et detur. a. cum eo quod conuenit materie: sunt enim ef-
ficacissimi digit filius serapionis. Et ex expertis est me-
dicamen secundum inuentionem nostram quod virginalis
in antidotario caplo de reubarbaro et reuontico est p-
rium cum succo caude equine puluerizate sumptum.
Lap. septimum de apostemate epis et cura eius.

Idostica epis est tunc: propter naturam cuenientem
ei aut in velamie eius: aut in sua et hoc aut in pte
gibbosa: aut in coeca: aut in aliqua penulaz
suaz: aut in toto: et illud raro: et mortale pli-
mum. Et ait ei ois ex causis apostematis secundone scia-

numerat; ubi de cura apostolati secundum utilem modum
 locuti erimus donec sacro stamine erit manifesta.
 Et ex causis materialibus eius: quod in velamine, puerit
 plenum est aquosa vel vena, prius anathoda declarat. Et
 opimientio eius in animalibus degentibus i locis aquo-
 sas et paludosas est magna: cumque ea est vapor: ex eius di-
 gonis malitia resultans petet circumspectias: sed propter demissi-
 tatem velamine non resolutur. Sed eius quod in sua cue-
 nitate plenum est humorosa sanguinea vel colorica raro atque
 matua vel insica non ventosa: cum sit ventositas i ra-
 mos et venas expansibilis non colligibilis i unum cupu-
 imo i eis retenta propter oppilationem: vel usque ad velame-
 numpullia coadiuvante caliditate et raritate sive membrorum ibi-
 dem propter soliditatem velamine congregatur. Et secun-
 dum diversitatem carum ipsorum materialium diversae e-
 sunt species apostolatis eius: quod calidus: et frigidus: et calidus
 plenum languorem et frigidus flegmaticus inclinatur et aquosus.
 Et ex causis effectuus eius plenum est oppilatio phibiz
 n. nutrimentum i ipsum substancialiter diffundi: et supfluita-
 tes ex eo expelli immo eas quas cohaerentiter iterum recipe
 ab oibus membrorum ad intestina: et stomachum non transmittit
 et dicitur cu ait. Ego autem egrediens a natura for-
 tasse significat quod membra que sunt i ventre sunt tantum
 firma et fortasse significat quod effunditur ad hec membra
 que sunt super ea humiditas quod est quia stomachus con-
 tinuatur omnibus membris mediante epate: et incipit su-
 persfluitates omnium membrorum mediante ipso. Et for-
 tasse qd effunditur ad ipsum expellitur a natura cu i ve-
 lit mundificare totum corpus: aut aliquod ex membris e-
 me: aut uno membra: aut multa et multotiens est illud
 secundum viam accidentis: quare remanentes i eo necces-
 sarium est venas eius replere magnas et parvas usque
 ad minimas et ex eis preter naturam effundi aliquid re-
 sidans in vacuas regiones sive eius etiam chilus: vel nu-
 trimentum si qd diffunditur iprimido: vel propter malam co-
 plexionem nec queritur: nec expellitur: quare supersfcies
 necesse est ipsum aggregari: et utrumq; modo necessarium est
 ipsum opulari ac etiam apostolari: nec etiam iconueniens cum
 chilus similis sit flegmati: ut dixit Albo. vel i ipsum co-
 uertatur: si per digestionem non i sanguinem et humores a-
 lios couertatur: licet illud sit raro. Sed ipsius preterea
 apostema couenit terminari vel ad bonum: quod ad reso-
 lutionem et evacuationem per fluxum sanguinis narium
 urinam et sudorem si fuerit i gibbo vel vomitu et sindo-
 rem si fuerit in sima vel sanuatum vel permutatione ad
 minus pericolosum membrum: puta renes intestina vel
 splenes aut ad malum: quod ad suffocationem et permutatio-
 nem ad nobilium membrorum puta cor et cerebrum putrefac-
 tionem vel sclerosiz: et quandoq; perducit ad idropem. Si
 erga apostematis eius quedam sunt cōta: et quedam propria.
 Cōta sunt iunctio doloris et grauedinis i hypocūdrio de-
 pro maioris qd sunt i oppilatione i sepcabilis etiam absq;
 vehementia haneladi inuite et cu extensio usque ad surculam
 et attractio surculi ad inferiora propter attractionem ad
 iseniis suspensoriis: quare accedit durities i anhelitu: et
 magis si fuerit in gibbo. Et quod accedit i apostematis
 epatis qd non possunt dormire super latus dextrorum propter
 compressionem et grauat eos dormire super sinistrorum propter
 tensionem suspensoriorum ad iseniis: immo plenum inclinatur
 dormire supine: et accedit alteratio i forma et colore: quod

effatio in facie et membris et color: ad citrinum tendens vel
 palidum: et veina i colori vergens i opos i spha spissa et
 umbrata in superficie confusa manifeste lineis superius
 cum spuma citrina rubra vel alba: et egestio chilosa et vi-
 rulenta: Dropia vero sunt duplicita quodam quod idicat locum
 quodam naturam apostematis locum nam non in velamine fuerit
 signa erunt grauedio cu dolore acuto: et minor: et proprie-
 apud pressionem tactus febris permittitur: et proprie si
 fuerit coloratum pulsus quasi serinus: quoniam arterie eius sunt
 diffuse i panniculo eius et cu rupitur curritur i ventre: et
 cu fuerit aquosum seu ventosum tolerat absq; impedi-
 mento multo: nisi sit valde magnus. Si vero i eius gibbo
 signa proprie erunt durities et tumor i dextro ipocūdrio
 tactu perceptus: si corpus non sit pingue: et in hoc loco com-
 munice apostema lacertorum ventris: tamecum differt ab
 eo in figura tumoris: quoniam apostematis epatis tu-
 mor est figure rotunde lunaris: sed apostematis lacer-
 torum tumor est oblongus procedens secundum situm
 lacertorum ad modum caude muris. Item differt in ac-
 cidentibus alijs proprijs que sunt apostemati epatis: et
 cōbus epatis et alijs interioribus membris. Et ex eis est nam
 cu yides mirach declinare ad tenebrositatē et tenuitatem
 tunc extima quod non est apostema lacertorum sed epatis: et
 accedit tussis siccus et cōstrictio seu durities i anhelitu pro-
 pter tractionem et compressionem diafragmatis proprie
 cum adeat vehementia hanelandi et minoratione nec. Et
 quod retinetur omnino propter oppilationes gibbi et proprie
 cu apostema est magnum: et urina cum rubore: ceperit i
 febre acuta et cum rubore fuerit turbida et taliter permane-
 rit apostema significat in epate. Et ut dixit Abo. quo
 niat caliditas apostematis ipsa cum rubore reddit: et ebullito
 nem faciens dissoluit materiam: quaque oppilatio sit qua-
 re redditur spissa cum perseverantia marie cu humores
 cōcurrant ad ipsum: et fit luiscens propter caloris suffocatio-
 nem a materia collecta et cōcurrente simul. Et cu apostema
 est magnus: egestio est chilosa virulenta: et retinetur
 humorosa. Et cu ei associatur ventris solutio humorosa mor-
 talis est ait. Et si hoc apostema sine epatis defectio sue
 rit egestione prohibebit: et maxime si fuerit in sima et
 calidum: Item predicta accidentia cu est i gibbo non erunt
 vel si quidem sunt propter epatis prius thanatius moriantur
 et sunt debilia. Et plurimum sequit idropis propter nocturnum
 digestio qd celebratur i ea. Signa vero eius quod est
 in penitus sunt proportionalia illis: sed sunt debiliora.
 Si vero sit adeo magnus quod apprehendat totum et oculos par-
 tes eius signa predicta cōcurrentia. Que vero indicant
 naturam ipsum et materiam sunt: nam si apostema fuerit ca-
 lidum illuc erit febris acuta et proprie si fuerit in carnosa
 parte: et fit vehemens ablato desiderij: nausea: vomitus:
 singultus: rubedo lingue: deinde nigredo: frigus et
 tremorum: et sincopis: et totum cum est i sima. Cum ve-
 ro est in gibbo accedit cum febre malitia anhelitus: et do-
 lor extensus a dorso usque ad surculam et tussis: et com-
 municat in his accidentibus cum pleuresi: verum dif-
 fert ab ea quoniam i pleuresi est acutior dolor: lateris
 est acutus malitia anhelitus maior: tussis est semper: et pri-
 mo siccus: et secundo humidus cum maturatur pulsus serinus.
 In apostematis vero epatis dolor est gravatus sub
 costis incipiens. Et tussis semper siccus et pulsus est un-
 dolus. Et si est flegmōtus apparent signa dominii san-

guinis. Si vero colericū p̄dicta erūt signa acutiora & cū signis dñij cole: & cū resoluitur cessant accidētia. Si vō colonem fecerit accidētia intendūtur cū facta est sedātur & augetur grauitas in loco. Et cum rūpitur accidentēt orī pilatio & ex̄itus puris & sanie p̄ egestiōem si fuerit in sima: vel p̄ erimam si fuerit in gibbo. Et cū fuerit alba: & sequitur alleuvia: iō est bona: si vero cēsia vel sicut amur acha & serens & sequitur debilitas estimata ut hipo. aut in asso. Si vero frigidum signa erūt ḡtraria vel minorata quamq; sit & cū signis dñij flegmatis vel melancolie vel ventositatis de qua infra dicetur. Et cum induratur q̄ est plurimum p̄p̄ obedientiam mē & excessūz dia foricorum & administrationem ingrossantū apocrustico rum signa sunt grauitas multa tumor sine dolore & se. & cōdicat in his cum opp̄latiōe s̄z differt p̄p̄ reliqua que sunt dicta & sequitur illud idropis̄ & egestio ḡturbata m̄gra in p̄ncipio egritudinis acute significat ap̄a esse ca lidū magnum in epe: & in p̄cessu est virilenta: demde saiosa cū p̄uenierit ad dubelati: grauitas quoq; ī ip̄o maior est ea q̄ fit cū apostema est in sima: q̄n pars sine substentator sup̄ st̄dācum gibbosa vero nō substentatur supra aliqđ nisi in eo qđ est vehemēter adherēs & ḡtūatum costis falsis Sed eius qđ est in sima: signa sunt pri uatio duricet: & tuorū in dextro ipocundrio nisi sit magnum. & p̄prie in pigui grauitas mic̄: p̄p̄ dictam causā & dolor vehemētio p̄p̄ p̄ressionē. Et in hoc licet cōdicet apostemati meseraicā: in differt ab illo q̄n ḡtūas in apostemate meseraicaz est minor: & est cū tensione magna & p̄funda versus st̄dācum & ventrem: & egestio est chilosa p̄p̄ opp̄lationem & debilitatem ipsarū & subtilis p̄p̄ sto maci debilitatem in digōne: & si quidē sit fe. p̄p̄ eius caliditatem erit leuior: quā in eo qđ est in epe. In apostemate aut̄ ep̄is est ecōtra. Itē ex subsequentibus nam si egrediatur aliquod spūosum post dies aliquos si q̄dem sit illud ad rubedinem & citrinitatem declināt erit ab epate & vomitus abominatio desiderii ablatio atque singultus p̄p̄ illud qđ effundit: de epe ad st̄dācū p̄p̄ vicinitatem: & p̄p̄ colligantia inter epar & ipsum in neruō subtili & p̄prie cum apostēa est magnū & calmū: & sim hipo. cum ait. In epe flegmonē patienti singultus sup̄uenit ait. B. non sup̄uenit apostemati ep̄is singultus nisi apostema sit magnum: & p̄prie calidū. Lura apostematum ep̄is calidorū duplex est intentio generalis. s. & spālis: generalis consistit in quatuor rebus. s. in cuione v̄l totius corporis in euacuatione p̄tis seu materie apostēa tis in regimine: & quarto in accidētium corriectiōe spiritualis aut̄ consistit in consideratione spāli apostematis. s. cause eius materialis p̄prie nature loci. s. membris: ut epatis & partium etiū: de quibus dictum est supra: ac in cōtione auxiliōz p̄p̄iorum: quibus p̄dicta' quatuor comp̄entur res generalis intentionis: nec nō & aperti modi v̄tendi eis. Si ergo apostema epatis sit flegmonicū & p̄mam rem cōplete generalis intētōis flebothomiam & saphena vel de basilica p̄tis cōtrarie vel eiusdem premittes: put̄ exigit dispō. s. v̄sq; ad defectionēz. Inq̄t. n. hipo. Et vbi ōz v̄sq; ad deflectionēducere. & hoc facere si sufficiat egrotans. Qđ approbans B. ait ī acutissimo enī apostemate maximo dolore & in febribus pacutis nulla medicina melior: hac esse p̄t: adducit enīz materiā generatā & fluentem & fortasse fluxam: s̄z ōz cā p̄mitter

git. n. B. qđ ante eam ōc alind auxiliū p̄ recursūz. s. & p̄ extractū est inefficax & piculoūm: q̄ si virtus non p̄misit partiri ōz cācūm reiteratiōe nō obmutere: etate vero non cōcedente aliquid p̄portionale illi p̄mittes ut est p̄nōcatiō languis narī cū instrumēto ex fetis porcorum facto qđ est notū & fūlo intrōmissio in narce: v̄l cū ynguibus: vel saltē cū sanguisugis appositis naribus: si apostēa fuerit in gibbo vel aperitione emoroidaz cū frētiōe ex folijs p̄tariē vel fucus: v̄l cū nastali exp̄p̄e p̄cino seu brionia et scarificatio crurium et prope fissūt in sima. Deinde premissa cuione v̄niuersali ad secundā rē. s. enōnem p̄uis seu materie apostēatis v̄cēdo ōzātē vt eam p̄pleas cū administratione eoz: q̄ mām recurrere satiūt repellit et transmittunt: & si quidē iſluat trahit & deriuāt: & q̄ fluxa est: nec recurrere poterit evanescere etiam que p̄ modū z̄gōnis fuerit aggregata recursū vel repulsum & trānsmissum p̄plet frigida & stiptica interius vel exterius approximata sim ōcīm modū simplicia & cōposita que ifra dicetur: hec. n. non folū fluentē repellit materiā: s̄z confortant ep̄a ne transmittat nec nō eam q̄ p̄ modū z̄gōnis aggregatur prohibēt generari. Simplicia propria que interius sunt approximanda in p̄ncipio sunt aqua cōndi. cum siropo acetoso de zuc. aqua portul. virge pa. aqua grāto. acrīum: & muzeum: aque cucume. & curcū. aqua ōrdei habent virtutem culci. ca. aroma. absinthi. & similiū. Exterius approximāda in ip̄o inīto sunt succi stiptici frigidū sicut aqua mūre defolijs malorum et citoniorum & spongia infusa in aceto & aqua frigida succus portulace semperiuue aqua ro. sandali p̄p̄p̄cia vitium contrita: & emplastata cū rosiū maturis: vel siccis maturis & huiusmodi tempatis in stipitate & frigiditate. Excedentia enim in eis apostema indurant & cōstipando retinent coleram: quare addunt ī apostematis magnitudinē & magis si sit in sima quāz si fuerit in gibbo: q̄n ad gibbum non peruenient cum virtute integrā: sed cum ip̄a z̄fīa. Et quandoq; accidit ex eis vehementia doloris p̄pter suffocationē materie & soliditatē membra: quare tardatur resolutio: & accidit mortificatio membra. Oportet ergo prop̄terea vt eis si similares admisceas aliqua subalba & aperitura q̄ sup̄notā secum nec ōz vt ea admistres actu frigida etiāz si sit apostēa calidū: sed tepida aut nō veri frigida. Lū vero verificatū fuerit q̄ iā sit apostema vt q̄ mā nō cellet aggregari: immo sit in fine p̄ncipij: & p̄ncipio angūniū: ut tu administres: tunc emplasta facta de citonijs & aceto & aqua ro. quia sunt meliora. Et de illis est v̄tentur citonia cūz farina ōrdei & aqua ro. Et emplastētūt aut̄ citonia decocta in aceto & aqua ro. donec bis cocta sint: vel p̄scentur cum sandaliis: & oleo ro. Et illis est vt decoquantur citōia cum vino odoriferō ī quo sit stipticas: & addatur eis virga pa. vel plantago & sānie ordēt & cōfortetur cum absinthio vel spīca vel cipor & administretur. Et quandoq; sit ex citōijs decoctis cū absinthio. Et ex illis estoleuz de citōijs & masti. & similia cum p̄cesserit in augumento. Tractionem autē & d̄ruationem complebis cum fricationibus somētis moracib; v̄tosis ī cruribus: coſtis: brachijs: achis: & dorso nec non emplastis calefactiōis in eis applicatis ex flama capsia s. q̄lla cantaridibus calce nō exticta & similib; factis Cū v̄ojāz fuerit ī fine augūnti a p̄ncipio statu

addes predictis masticem camomillam: melilotum: se-
 nugrecum: semen lini et similia. Procedente vero sta-
 tu cum iam tota fluerit mā ad eius euonem siebotōa
 basilicam dextrā et si quidem resoluatur bñ quidem: si
 aut non studebis evacuare materiai apostemate contē-
 tam et virulentā et resudatam ab eo. Et si qdem fuerit
 in gibbo cū dimeticis q̄ sunt nota supra: si vero in sumā
 cum soluentibus ventrem et trahentibus ad intestina: q̄
 ha sunt que docuit B. clisteria pprie ex sale nitro et me-
 licato q̄ omni tempore competunt: et proprie lenitius:
 et naturam lenem teneat: et materiam sine ad regionē
 et ventientem sue expulsioni. Inclinet et vrticana scabio-
 sam mercuriale epithimū et polipodiū: et quecūq; mo-
 derate ducunt cōmīscendo seu coquendo cibarijs et ppe-
 ptisanā: et etiam fortiora illis et cortices nigri elebori pa-
 rum administrabis et magis cum fuerit in declinatōne.
 Excrius vero suppones catapla et empla ex diafore-
 ticas qualia sunt eupatorium camomilla mellilotū flo-
 res absinthij spica crocus casia lignea calamis aromati-
 cus et alia cōsimilia: debilia non fortia cum indurent a-
 postema resoluendo subtile: et dimittendo grossum na-
 turam debilitē superflue resoluendo. Quare oꝝ sipti-
 ca illis foribus cum expedit admiserit que virtutē de-
 tineant et conseruent robur ipsius: et sine acuitate ne mor-
 dicent et mouendo materiam apostematis: atq; reuma
 provocando apostema augmentent: q̄ si apostema co-
 lerici fuerit siebotiam mioratiuam misstrabis de ba-
 silica in principio cū pp naturam mēbri raro sit sine pec-
 cato sanguis: deinde minorabis coleram istiente et ge-
 neratam cū administratione coleogogi ex aqua fructuum ta-
 marindis melle cassia manna aqua ordei et zuccharo vio-
 late: succo rosaz et reubarbaro: et aloë rectificato: et simi-
 libus leuiter educētibus sine agitatione: et confortanti-
 bus. Et clisteria ex lenientibus si apostea fuerit in sumā
 vel diuretica frigida nota si fuerit in gibbo: deinde cali-
 da gradatim perueniendo ad fortiora et deinde apocri-
 stica interius fortiora qualia sunt coriandrum aqua me-
 lonis indi: et similiter nenufaris alkengi iniubarum:
 et aqua psilij et sirupus eorum cum endiuia cuscute: vel
 spica. Et extrius emplim ex pdictis et epithimata cum
 camphora sandalio: et lenticulis aq̄ actu frigidis parum
 Et diaforetica debiliora vel mixta vel pura suis tépori-
 bus qualia sunt cuscute lacha absinthij eupatoriū: spi-
 ca et similia: et zuccharum intus sumpta et exteri⁹ appro-
 priata p̄ omnem mō simplicia et 2posita. Et si quidez
 totum resoluatur sana remanebit particula: si vero non
 sed transeat in dubelati et suppuratione pp materie dis-
 positionē: quod ostēdit plongatio eius usque in dīem
 quadragesimum sine defectu sc. et doloris vt dixit hipo-
 tunc oportet vt maturationem eius ad statu perducas
 in columnen: qd studiū tuū exerceas secundum regulas
 sex quas in cura pleniresis diximus illuc ergo recurrere
 et eas cū proprijs medicinis compleas. Et licet q̄ ibi di-
 cta sunt epatis non sint propria tamen a secunda virtute
 in his intentionibus complendis operationem habent p-
 ter propinquitatem. Sicut enim que frangunt lapidē
 in vesica frangunt et in renibus. Ita que maturant api-
 unt et mundificant incarnant: et consolidant in pleura il-
 la agentia epate multo magis: sicut etiam aperitiua op-
 pilationum splenis sunt aperitiua carumepatis. Et ex